
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/02483
Del : 20/03/2012
Esecutivo da: 20/03/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Giuridica 

Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Immobili sede di Uffici Comunali - Incarico supporto al Rup per la redazione di elaborati grafici e 
di rendering al geom. Francesco MANCINI - cod. benf. 44777

     

IL RESPONSABILE P.O. GIURIDICA

Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2012 e che pertanto, ai sensi  
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• che con D.G.C. n. 588/892   del 29.12.11 esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il 
periodo di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  corrispondenti  a  quelle  del  PEG 2011 
ridotte del 15%,  con le limitazioni di seguito richiamate: 

• l’assunzione degli  impegni di  spesa è subordinata a quanto previsto  dall’art.  163 del  D.Lgs. 
267/00 il quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in  
misura  non  superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento in dodicesimi”; 

• ai  fini  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  la  Direzione  Risorse  Finanziarie,  potrà 
disporre di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile

Preso atto come il sottoscritto è stato incaricato quale responsabile della P.O. Giuridica dei Servizi Tecnici e  
delegato, fra l’altro, all’adozione dei provvedimenti per il conferimento di incarichi professionali esterni;

Rilevato come:                                                 

-con deliberazione n. 2011/G/00181  è stato approvato   il progetto definitivo   n.171/11    relativa
alla manutenzione straordinaria, a contratto aperto, finalizzata all’incremento dei livelli di sicurezza

            e di fruibilità,   di Immobili sedi di Uffici Comunali,  per un importo di € 200.000,00, al finanziamento del quale  
è stato provveduto con quanto previsto al codice opera n. 110103;
                           

 pag. 1



-con la Determinazione dirigenziale n. 8062/2011, si approvava l’affidamento dei lavori all’Impresa  Ireco srl,  
con cottimo fiduciario, previa gara ufficiosa, ai sensi dell’art. 125 - comma 6 lettera b - del D. Lgs. n. 163/06 -  
e successive modificazioni – con l’esigenza di intervenire celermente in varie sedi di uffici comunali quali:  
Parterre, Viale Guidoni ex Erp, e sede  Polizia Municipale, Piazzale delle Cascine- Economato, Piazza Artom 
Sviluppo Economico, onde risolvere situazioni  di pericolo, degrado e quindi  mantenere efficienti le strutture;

Considerato come:
- con nota, prot. n.14837 del  02.02.2012, è stato chiesto al Responsabile Coordinatore dell’Area Sviluppo 
Urbano l’autorizzazione ad affidare all’esterno l’incarico di  supporto al Rup   per la redazione di elaborati 
grafici in 3D e di rendering   relativamente al progetto di recupero architettonico funzionale del Parterre ed 
altri Immobili Comunali.
- l’ autorizzazione è stata rilasciata con nota  del 15.02.2011, prot. n.0021233 ;

Preso atto della nota del Funzionario Tecnico  dell’intervento in data 20.02.2012, allegata parte integrante 
ove si evidenzia , di ricorrere all’affidamento a seguito di idonea indagine di mercato, al Geom. Francesco 
Mancini, per l’incarico di supporto al Rup  per la realizzazione di renderings e supporto grafico per il recupero 
architettonico e funzionale del Parterre e altri immobili comunali;

Preso  atto  della  autorizzazione  espressa  in  calce  dal  Dirigente  del  Servizio  Gestione  e Manutenzione,  
nonché Rup dell’intervento;
CIG.1Z1303EBD47

Visto il preventivo di spesa del Geom. F. Mancini, pari ad €. 2.800,00 oltre oneri di legge,  ritenuto congruo, 
come  dichiarato dal Tecnico responsabile del progetto nella nota sopracitata;

Considerata la  dichiarazione del Professionista, conservata agli atti dell’Ufficio, resa all’Amministrazione  per 
la Sua posizione  fiscale e contributiva  in quanto contribuente minimo e non assoggettato ad IVA , ai sensi  
dell’art. 1 della Legge n. 244 /2007, e rientrante nel regime fiscale  di cui all’ art. 27 del D.L. 98/2011; 

Per quanto espresso l’onorario si determina in €. 2.912,00.= ogni onere incluso;

Ricordato che l’affidamento  del servizio in questione viene determinato, in seguito ad idonea indagine di  
mercato,  in conformità al  comma 11 dell’art. 125 del Decreto legislativo 163/06;

Ritenuto quindi di impegnare la spesa di €. 2.912,00.= assumendo sub impegno a favore del Professionista 
sulle somme stanziate per incarichi professionale al cod. opera 110103, imp.11/5290;

Visto lo schema di disciplinare allegato;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art.13 del  nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di  
Giunta n, 423 del. 24/10/2011;

DETERMINA

1. di affidare al Geom. Francesco Mancini (cod. benef. 44777 )  l’incarico di supporto al Rup  per la 
realizzazione di renderings e supporto grafico del “Recupero architettonico funzionale del Parterre 
ed altri Immobili Comunali”;

2. l’incarico viene  assegnato sulla  base preventivo offerto e sullo  schema di  disciplinare,  atti  che 
vengono approvati entrambi con il presente provvedimento; 

3. di  stabilire  che  il  corrispettivo  da  pagare  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni   è  di  € 
2.912,00.=(  esente  iva  e  compreso  cassa  previdenza),  e  verrà  finanziato  assumendo sub 
impegno a favore del Professionista sulle somme stanziate per incarichi professionale al cod. opera 
110103, imp.11/5290, come da aspetti contabili del presente atto;

4. di approvare la modifica del quadro economico dell’opera in riferimento alla DD. n. 8062/2011:

 pag. 2



a)  Lavori  al  netto  del  19,923%  (.  €  9.009,45  per  oneri  sicurezza  non 
ribassabili) 

€ 127.188,79

b) per I.V.A. 21% € 26.709,65
Totale LAVORI € 153.898,44

c) per incentivo progettazione 1,90% € 2.975,24
d) per polizza progettista 0,60‰ e relativi oneri € 114,86
e) Incarico Supporto Rup € 2.912,00
f ) somme a disposizione Incarichi € 6.088,00
                                 TOTALE € 165.988,54
                                 TOTALE DELIB. 181/11 € 200.000,00
                                   MINORE SPESA € 34.011,46
  

5.  dato atto che la copia informatica dei documenti allegati come parte integrante al presente 
provvedimento sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo Ufficio;

6.  di dare atto che il Responsabile dell’intervento è l’Ing. Mirko Leonardi

Firenze, lì 07/03/2012
Il Responsabile Proponente

Giovanni Cinanni

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 19/03/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Relazione tecnica
* preventivo geom. Mancini
* schema disciplinare

 pag. 3


